
CEDRO

148

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

148

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0102.001/2024 - GAB                             

Dispõe sobre o retorno de licença sem remuneração, concedida a
servidor público efetivo e dá outras providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, que fora concedida Licença sem remuneração de
acordo com o art. 117, da Lei Municipal 090/2000;

CONSIDERANDO o art. 118, da Lei Municipal 090/2000, "O servidor
poderá a qualquer tempo reassumir o exercício desistindo da licença,
a seu pedido ou no interesse do serviço.";

CONSIDERANDO requerimento da servidora HOZILEIDE VIEIRA
ANGELIM DE OLIVEIRA, que solicita encerramento de Licença sem
remuneração, antes de seu termino; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - Fica determinado retorno às suas atividades laborativas, a
Sra. Sra. HOZILEIDE VIEIRA ANGELIM DE OLIVEIRA, portadora do RG
nº 2004014144607, SSP-CE, CPF nº 819.106.223-20, matricula nº 612,
servidora do quadro de pessoal de provimento efetivo, ocupante do
cargo de Professora de Educação Básica III, lotada na Secretaria
Municipal de Educação - SEDUC, RETORNO DA LICENÇA SEM
REMUNERAÇÃO, a pedido, antes de cumprir o período de licença de
01 (um) ano.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

14

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato nº 0102.006/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.006/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: ADRIANA DE OLIVEIRA FREITAS; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

14

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.012/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.012/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: ALESSANDRA ALVES DE LIMA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.015/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.015/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: DAIANE SOUZA DOS SANTOS; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.004/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.004/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: DAMIANA PEIXOTO BARBOSA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.014/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.014/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: EVANILSON FERREIRA TEIXEIRA DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.007/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.007/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: FRANCICLEIDE FERREIRA DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.013/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.013/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: JANE BEZERRA DE MORAES; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.011/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.011/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: JOSÉ SABINO DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.002/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.002/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: JOSEFA JOSÉLIA DE AQUINO BEZERRA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.008/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.008/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: JUSSARA GONÇALVES DE SOUZA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.005/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.005/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: LUYANE DE OLIVEIRA DIAS; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.010/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.010/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: MARIA CELMA DE ARAÚJO VIEIRA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.016/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.016/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.009/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.009/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

Contratado: MARIA DAS DORES MATIAS DA SILVA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação
Extrato de Contrato nº 0102.001/2024 - SEDUC

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0102.001/2024 - SEDUC, firmado entre a
Secretaria Municipal de Educação e um ocupante do quadro de
pessoal em provimento temporário na função de Cuidador Infantil a fim
de desenvolver suas atividades na Secretaria Municipal de Educação.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Cuidador Infantil;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro,CE.

Contratado: NAYARA RAQUEL DE LIMA SILVA; 

Assina pelo Contratante: REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA
LEITE;

Secretaria: Secretária Municipal de Educação.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Educação.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

REGINA CELIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE 
Secretária Municipal de Educação

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Contrato nº 001.0102/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 001.0102/2024 - SMS, para ocupar a função
de Odontóloga, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Odontóloga.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de

14

2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023 e recomendação do
Ministério Público do Estado do Ceará, Comarca Cedro-CE.

Contratada: AMYLLA KEYLLA SILVA DIAS; 

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 01 de fevereiro de 2024 a 01 de agosto
de 2024, ou a qualquer momento de acordo com homologação e
convocação dos concorrentes classificados no concurso público
para admissão de servidores que comporão o quadro de pessoal em
provimento efetivo.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 01/02/2024

Cedro - CE, 02 de fevereiro de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº
2203.02/2023-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE
ESTRADAS VICINAIS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
REJUNTADA E CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA, PT:
1085501-12, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, declarando vencedora a empresa: M.
JOSINEIDE LIMA MELO LTDA, CNPJ No. 04.957.984/0001-54 com o
valor global de R$ 1.994.104,02 (um milhão novecentos e noventa e
quatro mil cento e quatro reais e dois centavos). A Comissão de
licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109,
inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 01 de fevereiro de 2024. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

O Município de Cedro/CE, torna público o extrato do TERMO ADITIVO
AOS CONTRATOS Nº 1105.01/2023-01 (SME); Nº 1105.02/2023-04 
(SMAS); Nº 1105.03/2023-02 (SMS); Nº 1105.04/2023-05 (SEINFRA);
Nº 1105.05/2023-03 (SEAGRI); Nº 1105.06/2023-03 (SETUR); Nº
1105.07/2023-03 (SEMARH); Nº 1105.08/2023-03 (SEAD) e Nº 1105.
09/2023-03 (SECULT) decorrentes do Pregão Eletrônico Nº 1603.
01/2023-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONECTIVIDADE DE INTERNET
EM FIBRA ÓPTICA NA ZONA URBANA E VIA RÁDIO NA ZONA RURAL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.601.

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

397/0001-28, com sede à Rod. CE-138, S/N - Pereiro - CE, CEP: 62.
460-000, neste ato representada por seu procurador o Sr. Josivan
Fernandes de Queiroz, de R.G. n.º 97006008936 SSP/CE, e CPF n.º
928.996.923-72.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será até 31 de dezembro de 2024 a partir da data de sua assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ORDENADORES DE DESPESAS: Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, Manoel Bezerra
Filho, Secretário de Agricultura e Ordenador de Despesas do Fundo
Geral, Antônia Norma Teclane Marques Lima - Secretária Municipal de
Saúde, Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária Municipal
de Educação.

Cedro-CE, 02 de janeiro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE, o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS COM
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA, ATERRO,
MANILHAS E BOCA DE BUEIROS PT:1085929-83, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE vêm
adjudicar e homologar o presente processo administrativo de licitação,
na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2203.01/2023-05, para que
produza os efeitos legais e jurídicos.

 Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da empresa MELIUZ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ No. 44.460.479/0001-
14 com o valor global de R$ R$ 1.850.400,33 (um milhão oitocentos e
cinquenta mil quatrocentos reais e trinta e três centavos).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 01 de fevereiro de 2024.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

   PORTARIA Nº 20240202/001               CEDRO/CE, 02 de fevereiro de
2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

14

 NOME:SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza nos

seguintes órgãos: UNIPACE - Escola Superior do Parlamento Cearense
e Instituto Maria da Hora em busca de cursos para a Escola do
Legislativo; Participar de reunião para tratar de assuntos de interesse
do Poder Legislativo, junto a União dos Vereadores do Ceará - UVC.

 CPF:010.855.283-75
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:06 e 07 de fevereiro 2024

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTALR$ 800,00 (oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 02 de fevereiro de 2024.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

   PORTARIA Nº 20240202/002      CEDRO/CE, 02 de fevereiro de 2024

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Francisco Juceza Teixeira Felipe 
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza nos

seguintes órgãos: Superintendência de Obras Hidráulicas - SOHIDRA,
tratar de assuntos de interesse da municipalidade com relação a
perfuração de poços profundos na zona rural deste município e no
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, solicitar a
urbanização no trecho da Igreja Assembleia de Deus.

 CPF :208.759.833-91
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:05 e 06 de fevereiro de 2024

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao Vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica  o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 02 de fevereiro de 2024

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

   PORTARIA Nº 20240202/004               CEDRO/CE, 02 de fevereiro de
2024.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1487 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/02/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:VALÉRIO MONTEIRO DE SOUZA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Fortaleza nos

seguintes órgãos: UNIPACE - Escola Superior do Parlamento Cearense
e Instituto Maria da Hora em busca de cursos para a Escola do
Legislativo; Participar de reunião para tratar de assuntos de interesse
do Poder Legislativo, junto a União dos Vereadores do Ceará - UVC.

 CPF:000.960.193-79
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:06 e 07 de fevereiro 2024

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 200,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 02 de fevereiro de 2024.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 8


		2024-02-02T14:20:48-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




